2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

24 декабря 2021                                                                                                           № 131
	Об утверждении Положения о порядке участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на  территории

городского округа Навашинский Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Нижегородской области от 23.11.2001          № 226-З «Об отходах производства и потребления», Уставом городского округа Навашинский,
Совет депутатов РЕШИЛ:

1.
Утвердить Положение о порядке участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского округа Навашинский Нижегородской области.
2.
Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию.

	Председатель Совета депутатов

	Глава местного самоуправления

	                                  В.А. Бандин
	                                              Т.А. Берсенева

	УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов

городского округа Навашинский

Нижегородской области

от 24.12.2021 № 131

 Положение
о порядке участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского округа Навашинский
Нижегородской области

(далее – Положение)
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Законом Нижегородской области от 23.11.2001 № 226-З           «Об отходах производства и потребления», Уставом городского округа Навашинский.
1.2.
Положение разработано в целях:

1)
разграничения полномочий по решению данного вопроса местного значения между Советом депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области и Администрацией городского округа Навашинский Нижегородской области;

2)
определения особенностей организационно-правового, финансового, материально-технического исполнения вопроса местного значения.

1.3.
Положение определяет организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение мероприятий по участию в организации деятельности по накоплению (в т.ч. раздельному накоплению), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского округа Навашинский Нижегородской области. Настоящее Положение не распространяется на правоотношения, возникающие при накоплении, вывозе (транспортировании), утилизации и переработке отходов иных видов.

2.
Полномочия органов местного самоуправления городского округа Навашинский Нижегородской области
2.1.
Совет депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области:

1)
определяет и утверждает положение о порядке участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского округа Навашинский Нижегородской области;

2)
утверждает в составе бюджета городского округа Навашинский расходы на участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского округа Навашинский Нижегородской области;

3)
осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством.
2.2.
Администрация городского округа Навашинский Нижегородской области:

1)
принимает и реализует муниципальные программы, а также организует мероприятия в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

2)
планирует финансирование мероприятий в области обращения с твердыми коммунальными отходами, а также контролирует их исполнение и расходование средств;

3)
взаимодействует с органами государственной власти и уполномоченными органами в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

4)
обеспечивает разработку генеральной схемы очистки территории городского округа Навашинский, вносит в нее изменения по согласованию с органом исполнительной власти Нижегородской области, обеспечивающим осуществление государственной политики в сфере охраны окружающей среды, в порядке, определенном указанным органом;

5)
определяет схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведет реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

6)
обеспечивает создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая ответственность лежит на других лицах;

7)
собирает сведения и формирует отчетность в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

8)
осуществляет информирование населения в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

9)
организует экологическое воспитание и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

10)
участвует в выполнении государственных программ Нижегородской области в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
3.
Финансовое и материально-техническое обеспечение
3.1.
Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского округа Навашинский осуществляется за счет средств бюджета городского округа Навашинский и является расходным обязательством городского округа Навашинский.

3.2.
Закупка товаров, работ, услуг для осуществления полномочий в сфере организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.3.
Финансовое обеспечение работ по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов определяется программой и планом мероприятий по организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории городского округа Навашинский Нижегородской области.

_____________________

_1605676056